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Jautājums, uz kuru jāatbild rakstiski, E-012252/2013
Komisijai
Reglamenta 117. pants
Milan Zver (PPE), Romana Jordan (PPE), Zofija Mazej Kukovič (PPE), Alojz Peterle (PPE), 
László Tőkés (PPE), Tunne Kelam (PPE), Vytautas Landsbergis (PPE), Marco Scurria (PPE), 
József Szájer (PPE) un Sandra Kalniete (PPE)

Temats: Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai ļaunprātīga izmantošana diktatora 
pieminekļa atjaunošanai

Saskaņā ar ziņojumiem līdzekļi, kas piešķirti no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
programmas LEADER, ir tikuši izmantoti, lai atjaunotu Josipam Brozam Tito — totalitārās 
Dienvidslāvijas vadītājam — veltītu pieminekli Logas-Dragomeras pašvaldībā (Slovēnijā). Apšaubāms 
ir jau tas vien, vai šo darbību var finansēt ar LEADER līdzekļiem. Turklāt atbilstoši Slovēnijas 
Konstitucionālās tiesas judikatūrai (UI-109/10, 2011. gada 26. septembris) „komunistiskā totalitārā 
režīma glorificēšana, ko veic varas iestādes, (..) ir antikonstitucionāla”. Ņemot vērā šo lēmumu, par 
masu slepkavībām un citiem visļaunākajiem cilvēktiesību pārkāpumiem atbildīgā Josipa Broza Tito 
glorificējoša pieminekļa atjaunošana ir uzskatāma par antikonstitucionālu.

Parlaments 2009. gadā pieņēma rezolūciju par Eiropas sirdsapziņu un totalitārismu, kurā norādīja, ka 
„ir nepieciešama nepārtraukta modrība, lai apkarotu nedemokrātiskas, ksenofobiskas, autoritāras un 
totalitāras idejas un tendences”. Šajā sakarībā ES iestādēm būtu jārīkojas, pilnībā apzinoties risku, ko 
rada atgriešanās pie totalitārām idejām un tendencēm, tostarp totalitāras pagātnes glorificēšana.

1. Vai Komisija atzīst par pieņemamu ELFLA/LEADER līdzekļu izmantošanu kultūras mantojuma 
atjaunošanai?

2. Vai Komisija uzskata, ka politisku apsvērumu dēļ celti pieminekļi pieder pie kultūras mantojuma?

3. Nosakot to, vai pieprasījumi ir tiesīgi saņemt finansējumu no LEADER, cik lielā mērā Komisija 
ņem vērā attiecīgās dalībvalsts tiesisko regulējumu, interpretējot iepriekš minēto principu?


